receberem apoio financeiro nas categorias descritas no Anexo I, por meio da celebração 
de Termo de Execução Cultural, com o objetivo de incentivar as diversas formas de 
manifestações culturais do Município de Juvenilia/MG. 

2. VALORES 

2.1 O valor total disponibilizado para este Edital é de R$ 50.614,62 (cinquenta mil, 
seiscentos e quatorze reais e sessenta e dois centavos) dividido entre as categorias de 
apoio descritas no Anexo I deste edital.  

2.2 A despesa correrá à conta da seguinte Dotação Orçamentária: 

Ficha: 412 – 02.01.07.00.13.392.0019.02.2.057.3.3.90.36.00.00 

Ficha 413:

[...]

Anexo VI – Declaração de representação de grupo ou coletivo; e  

Anexo VII – Declaração étnico-racial 

Anexo VIII – Cronograma das etapas do Edital 

ANEXO I 

CATEGORIAS DE APOIO - AUDIOVISUAL 

1. RECURSOS DO EDITAL 

O presente edital possui valor total de R$ 50.614,62 (cinquenta mil, seiscentos e 

quatorze reais e sessenta e dois centavos) distribuídos da seguinte forma: 

a) Até R$ 34.232,42 (trinta e quatro mil duzentos e trinta e dois reais e quarenta e dois 
centavos) para apoio a produção de obras audiovisuais, de curta-metragem e realização de 
Videoclipes; 

b) Até R$ 8.640,15 (oito mil seiscentos e quarenta reais e quinze centavos) para apoio a Salas 
de Cinemas, Cinemas de Rua ou Cinema Itinerante; 

c) Até R$ 7.742,05 (sete mil, setecentos e quarenta e dois reais e cinco centavos) para 
Capacitação, Qualificação e Formação no Audiovisual; 

2.DESCRIÇÃO DAS CATEGORIAS 

A) Inciso I do art. 6º da LPG: apoio a produção de obras audiovisuais, de curta-

metragem 

Produção de médias-metragens: 

 Para esta categoria, refere-se ao apoio concedido à produção no formato de curta-

[...]

Os projetos que serão contemplados na categoria A deverão 
ter a temática voltada para a Cultura local de forma a incentivar, difundir, divulgar e dar 
protagonismo e relevância a Cultura de Juvenília-MG, será contemplado 01 (um) projeto no 
valor unitário de R$ 14.232,42 (quatorze mil duzentos e trinta e dois reais e quarenta e dois 
centavos) cada com a seguinte distribuição: 

 01 documentário com o tema: Juvenília: Tradição e Cultura. 

Distribuição de vagas e valores: 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUVENÍLIA 

Controle Interno 

Praça Antônio Joaquim de Lima, n 10 - Centro